
Ģimenes pabalsti
- pārvietojoties 

Eiropas Savienībā 

SVARĪGI ZINĀT!

Jūs varat būt apdrošināts vienlaicīgi tikai
vienā valstī,

ģimenes pabalstus pilnā apmērā var
saņemt tikai no vienas valsts,

maternitātes un bezdarbnieka pabalsta
saņemšanas laiks tiek uzskatīts par nodar-

binātības periodu.

Lai neizveidotos ģimenes pabalstu 
pārmaksa, jums jāinformē VSAA,
ja kāds no vecākiem:

uzsāk vai pārtrauc nodarbinātību citā valstī,

viens pats vai kopā ar bērnu izbrauc uz
pastāvīgu dzīvi ārvalstī,

pieprasa pabalstus citā valstī.

KĀ PIEPRASĪT PABALSTUS?

Iesniegums ir jāiesniedz kompetentajā 
iestādē tajā valstī, kurā Jūs strādājat vai 
saņemat bezdarbnieka pabalstu. Ja iestāde 
secina, ka pabalsti ir izmaksājami starpības 
apmērā, tad tā iesniegumu pārsūta citas 
valsts iestādei, kura ir atbildīga par pabal-
stu izmaksu pilnā apmērā. 

Iestāžu saraksts atrodams www.vsaa.lv

Iesniegumu veidlapas un plašāka informāci-
ja par pabalstiem iegūstamas internetā 
VSAA mājaslapā: www.vsaa.lv un Eiropas 
Komisijas mājas lapā: ec.europa.eu

Neskaidros jautājumus var uzdot klātienē 
VSAA nodaļās vai, rakstot: 
konsultacijas@vsaa.lv

PAPILDU INFORMĀCIJA

KĀ PIEPRASĪT PABALSTUS LATVIJĀ 

klātienē – jebkurā VSAA nodaļā neatkarīgi 
no deklarētās dzīves vietas,

elektroniski, nosūtot ar drošu elektronisku 
parakstu parakstītu iesniegumu uz e-pasta 
adresi: edoc@vsaa.lv,

pa pastu, nosūtot VSAA nodaļai pēc dekla-
rētās dzīvesvietas. (Adreses atrodamas 
internetā: www.vsaa.lv/kontakti/).

AUSTRIJA  ĪRIJA  PORTUGĀLE  APVIENOTĀ KARALISTE  ITĀLIJA  
RUMĀNIJA  BEĻĢIJA  KIPRA  SLOVĀKIJA  BULGĀRIJA  LATVIJA  

SLOVĒNIJA  ČEHIJA  LIETUVA  SOMIJA  DĀNIJA  LUKSEMBURGA  
SPĀNIJA  FRANCIJA  MALTA  UNGĀRIJA  GRIEĶIJA  NĪDERLANDE  

VĀCIJA  HORVĀTIJA  IGAUNIJA  POLIJA  ZVIEDRIJA

NORVĒĢIJA  ĪSLANDE  LIHTENŠTEINA  ŠVEICE



SVARĪGI ZINĀT!

Jūs varat būt apdrošināts vienlaicīgi tikai
vienā valstī,

ģimenes pabalstus pilnā apmērā var
saņemt tikai no vienas valsts,

maternitātes un bezdarbnieka pabalsta
saņemšanas laiks tiek uzskatīts par nodar-

binātības periodu.

Lai neizveidotos ģimenes pabalstu 
pārmaksa, jums jāinformē VSAA,
ja kāds no vecākiem:

uzsāk vai pārtrauc nodarbinātību citā valstī,

viens pats vai kopā ar bērnu izbrauc uz
pastāvīgu dzīvi ārvalstī,

pieprasa pabalstus citā valstī.

KĀ PIEPRASĪT PABALSTUS?

Iesniegums ir jāiesniedz kompetentajā 
iestādē tajā valstī, kurā Jūs strādājat vai 
saņemat bezdarbnieka pabalstu. Ja iestāde 
secina, ka pabalsti ir izmaksājami starpības 
apmērā, tad tā iesniegumu pārsūta citas 
valsts iestādei, kura ir atbildīga par pabal-
stu izmaksu pilnā apmērā. 

Iestāžu saraksts atrodams www.vsaa.lv

Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūras (VSAA) sniegtie
pakalpojumi Eiropas Savienības (ES) 
regulas nr. 883/2004 izpratnē ir:

ģimenes valsts pabalsts

bērna kopšanas pabalsts

vecāku pabalsts

piemaksa pie ģimenes valsts pabalsta par
bērnu invalīdu

bērna invalīda kopšanas pabalsts

Ja jūs strādājat kādā no ES
dalībvalstīm vai Norvēģijā, Īslandē, 
Lihtenšteinā, Šveicē, tad jums ir 
tiesības saņemt ģimenes pabalstus 
savā nodarbinātības valstī arī
tad, ja bērns dzīvo citā valstī.

Ģimenes pabalsti dažādās valstīs ir atšķirīgi, un 
pabalstu piešķiršanā ņem vērā vecāku nodarbinā-
tības valsti un ģimenes locekļu dzīvesvietas valsti.
 
Ja bērna vecāki strādā katrs savā valstī, 
pabalstus pilnā apmērā maksā tā valsts, kurā 
kopā ar vecāku dzīvo bērns. Savukārt, otra 
vecāka nodarbinātības valsts, ja tajā ģimenes 
pabalstu apmērs ir lielāks, piemaksā starpību.

PIEMĒRS: 

Tēvs strādā Vācijā, māte strādā un kopā ar pusot-
ru gadu vecu bērnu dzīvo Latvijā. Latvija veic 
pabalstu izmaksu pilnā apmērā: ģimenes valsts 
pabalsts 11,38 eiro un bērna kopšanas pabalsts 
42,69 eiro. Kopā izmaksā 54,07 eiro mēnesī. Tā 
kā Vācijā ģimenes pabalsta apmērs ir 184 eiro, 
tad Vācija piemaksā starpību 129,93 eiro. 

KĀ PIEPRASĪT PABALSTUS LATVIJĀ 

klātienē – jebkurā VSAA nodaļā neatkarīgi 
no deklarētās dzīves vietas,

elektroniski, nosūtot ar drošu elektronisku 
parakstu parakstītu iesniegumu uz e-pasta 
adresi: edoc@vsaa.lv,

pa pastu, nosūtot VSAA nodaļai pēc dekla-
rētās dzīvesvietas. (Adreses atrodamas 
internetā: www.vsaa.lv/kontakti/).

Ja strādā tikai viens no bērna vecākiem, 
pabalstus maksā  nodarbinātības valsts pilnā 
apmērā, savukārt tā valsts, kurā dzīvo otrs 
vecāks kopā ar bērnu, veic piemaksu starpības 
apmērā.

PIEMĒRS: 

Tēvs strādā Norvēģijā, māte kopā ar divgadīgu 
bērnu dzīvo Latvijā un nestrādā. Norvēģija veic 
ģimenes pabalsta izmaksu pilnā apmērā 115 eiro 
mēnesī. Tā kā Latvijas ģimenes valsts pabalsts ir 
11,38 eiro un tas ir mazāks nekā Norvēģijā, tad 
Latvija pabalstu nemaksā.

 
Ja bērna vecāki nestrādā nevienā valstī, tad 
pabalstus maksā tā valsts, kurā ģimene dzīvo.


